
 

 

Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile 

21/09/2018 n. 547 - Primi interventi urgenti di protezione civile 

in conseguenza degli eventi sismici che hanno colpito i comuni 

della provincia di Campobasso a far data dal 16 agosto 2018. 
 

Regione Molise - Direzione Dipartimento IV – Governo del Territorio - PEC: regionemolise@cert.regione.molise.it 

 

 

ORDINANZA 1/RO         del 02/03/2022 

 

 
 

OGGETTO: OCDPC 21/09/2018 n. 547 - Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza 

degli eventi sismici che hanno colpito i comuni della provincia di Campobasso a far data dal 

16 agosto 2018 – Comune di Larino - Interventi urgenti da realizzarsi in sostituzione di 

proprietari non reperibili o, comunque, impossibilitati, volti ad evitare situazioni di pericolo 

o maggiori danni a persone o a cose e da realizzare al fine di consentire l’immediato rientro 

nelle proprie abitazioni dei nuclei familiari sgomberati per rischio esterno situate nel centro 

abitato e, precisamente in: Via Belvedere, Vicolo S. Stefano, Via Marconi, Via Santa Maria, 

Via Gelsomino, Via Leone, Via Seminario, Via Gravina, Via Raone e c/da Creta Rossa – 

Liquidazione saldo. 

 

 

Il Direttore Responsabile 
(OCDPC 25 NOVEMBRE 2021 N. 810) 

 

VISTA la legge 16 marzo 2017, n. 30, recante «Delega al Governo per il riordino delle disposizioni 

legislative in materia di sistema nazionale della protezione civile»; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 «Codice della protezione civile»; 

 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 6 settembre 2018 con la quale è stato dichiarato, per 6 mesi, 

lo stato di emergenza in conseguenza degli eventi sismici che hanno colpito i comuni della provincia di 

Campobasso a far data dal 16 agosto 2018; 
 

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile 21 settembre 2018 n. 547 recante: 

“Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eventi sismici che hanno colpito i comuni 

della provincia di Campobasso a far data dal 16 agosto 2018”; 

 

VISTO, in particolare, l’art. 1 della predetta Ordinanza n. 547/2018 che al comma 1 prevede: “Per 

fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi sismici di cui in premessa, il Presidente della regione Molise 

è  nominato Commissario Delegato”; 
 

DATO ATTO che il Capo del Dipartimento della Protezione Civile con nota prot. DPC/ABI/0072204 del 

13/12/2018, ha comunicato di aver disposto l’ordine di accreditamento sulla contabilità speciale n. 6100 

dell’importo di € 2.000.000,00 stanziati con la delibera del Consiglio dei Ministri del 6 settembre 2018; 
 

VISTA la Delibera del consiglio dei Ministri 10 gennaio 2019 (G.U. n. 19 del 23.01.2019) con la quale lo 

stanziamento di risorse di cui all'art. 1, comma 4, della delibera del Consiglio dei ministri del 6 settembre 

2018, è integrato di euro 3.250.000,00; 

 

VISTA la Delibera del consiglio dei Ministri 20 marzo 2019 (G.U. n. 79 del 03.04.2019) con la quale è stato 

prorogato lo stato di emergenza di 12 mesi e integrato lo stanziamento di risorse di cui all'art. 1, comma 4, 

della delibera del Consiglio dei ministri del 6 settembre 2018, di ulteriori euro 2.000.000,00; 

mailto:regionemolise@cert.regione.molise.it


 

VISTA la Delibera del consiglio dei Ministri 20 Aprile 2020 (G.U. n. 109 del 28.04.2020) con la quale è 

stato prorogato lo stato di emergenza per 12 mesi e quindi con scadenza 6 Marzo 2021; 

 

VISTA la Delibera del consiglio dei Ministri 14 luglio 2020 (GU Serie Generale n.188 del 28-07-2020), con 

la quale è stato integrato lo stanziamento di risorse di cui all'art. 1, comma 4, della delibera del Consiglio dei 

ministri del 6 settembre 2018, di ulteriori euro 1.633.000,00 per far fronte ai pagamenti fino al 6 Marzo 2021; 

 

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile 25 novembre 2021 n. 810 recante: 

“Ordinanza di protezione civile per favorire e regolare il subentro della regione Molise nelle iniziative 

finalizzate al superamento della situazione di criticità in conseguenza degli eventi sismici che hanno colpito i 

comuni della Provincia di Campobasso a far data dal 16 agosto 2018”; 

 

VISTO che, con la predetta Ordinanza 810/2021, l’arch. Manuele Brasiello direttore del Dipartimento IV 

della regione Molise è individuato quale soggetto responsabile delle iniziative finalizzate al completamento 

degli interventi integralmente finanziati e contenuti nei piani degli interventi di cui all’art. 1 della citata 

ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 547/2018 e gli viene intestata la contabilità 

speciale n. 6100, già aperta presso la Tesoreria dello Stato di Campobasso, disponendone il mantenimento 

fino alla data del 06/09/2022; 

 

RICHIAMATO il Decreto commissariale n. 6 del 11/11/2019, con il quale si è preso atto della formale 

approvazione della 1^ Rimodulazione del Piano degli Interventi nei termini comunicati dal Dipartimento 

Nazionale della Protezione Civile con la nota prot. POST/0043853 del 27/08/2019, per complessivi € 

7.250.000,00, e si è dato avvio agli interventi urgenti previsti alla lettera e) del Piano degli Interventi 

rimodulato per complessivi euro 314.631,33, tra cui figura l’intervento da eseguire nel comune di Larino per 

un importo complessivo di euro 118.045,90; 

 

VISTA la convenzione per l’affidamento delle funzioni di Soggetto Attuatore stipulata in data 29/11/2019 tra 

il Presidente della Regione Molise - Commissario Delegato ed il Sindaco di Larino per la realizzazione di 

“Interventi urgenti da realizzarsi a cura del comune di Larino in sostituzione di proprietari non reperibili o, 

comunque, impossibilitati, volti ad evitare situazioni di pericolo o maggiori danni a persone o a cose e da 

realizzare al fine di consentire l’immediato rientro nelle proprie abitazioni dei nuclei familiari sgomberati per 

rischio esterno situate nel centro abitato e, precisamente in: Via Belvedere, Vicolo S. Stefano, Via Marconi, 

Via Santa Maria, Via Gelsomino, Via Leone, Via Seminario, Via Gravina, Via Raone e c/da Creta Rossa”; 

 

VISTO che l’art. 7 della predetta convenzione prevede: 

ai fini del trasferimento delle risorse assegnate per l’attuazione degli interventi, il Soggetto Attuatore 

provvederà a fornire al Commissario Delegato la seguente documentazione, corredata da puntuale rapporto 

fotografico/video per ogni fase attuata: 

- prima rata pari al 40% da corrispondere al Soggetto Attuatore a seguito della stipula del contratto con 

l’operatore economico aggiudicatario dei lavori; 

- saldo finale ad ultimazione di lavori, sulla base delle risultanze del certificato di regolare esecuzione e 

delle altre spese sostenute o certe da sostenere, verificate, approvate e ritenute ammissibili dal Soggetto 

Attuatore raggruppate nella “relazione economica acclarante i rapporti tra il Soggetto Attuatore ed il 

Commissario Delegato”, da redigersi secondo lo schema denominato “Convenzione Allegato 1”. Tutta la 

documentazione appena elencata dovrà essere approvata con apposita delibera giuntale. Dovrà allegarsi, 

inoltre, copia dell’ordinanza/e per l’immediato rientro nelle proprie abitazioni dei nuclei familiari 

precedentemente sgomberati per rischio esterno, ormai eliminato; 

 

ACCERTATO che, con Ordinanze n. 73 del 30/03/2020 e n. 120 del 14/09/2020, è stato disposto il 

pagamento della complessiva somma di € 39.513,17 in favore del Comune di Larino a titolo di acconto a 

valere sul finanziamento complessivamente concesso per la realizzazione degli interventi in argomento; 

 

VISTO che il Comune di Larino, con nota C_E456 - - 1 - 2021-08-05 – 0010778 acquisita al protocollo della 

regione Molise al n. 00132493 in data 11/08/2021, ha chiesto l’erogazione della rata di saldo dell'importo 

complessivo pari ad € 53.827,60, trasmettendo: 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/07/28/188/sg/pdf


- Delibera di Giunta Comunale n. 69 del 27/07/2021; 

- Relazione economica acclarante i rapporti tra il Soggetto Attuatore ed il Commissario Delegato; 

- Quadro sinottico delle spese sostenute e delle spese certe da sostenere; 

- Documentazione fotografica; 

- Ordinanze Sindacali di revoca delle inagibilità per rischio esterno e sgombero, nn. 40-41-42 del 

06/05/2021 e nn. 71-72 del 15/07/2021. 

 

RILEVATO che dalla predetta documentazione risulta un importo per spese sostenute e certe da sostenere 

pari ad € 93.340,77 e, conseguentemente, un saldo da erogare al Comune pari ad € 53.827,60, come di 

seguito riportato: 

Lavori in Via Belvedere e Via Gravina/Via Marconi 32.325,60 

Lavori Via Gelsomino, Via Seminario/Via Leone Via Santa Maria e Via Palumbo/Vico Stella 44.053,33 

IVA sui lavori 7.637,89 

Competenze professionali onnicomprensive 9.323,95 

Sommano 93.340,77 

A detrarre acconti corrisposti 39.513,17 

RESTANO DA EROGARE 53.827,60 

 

CONSIDERATO che la documentazione trasmessa appare conforme a quanto previsto dalla convenzione 

sottoscritta in data 29/11/2019; 

 

VISTO che il comune di Larino, con nota 2850 del 24/02/2001, ha chiesto la concessione di una proroga ai 

termini di cui all’art. 5 della convenzione stipulata a tutto il 30/06/2021; 

 

RITENUTO dover prorogare a sanatoria il termine per la rendicontazione a saldo e chiusura del rapporto di 

concessione, anche in considerazione dei tempi dovuti alla chiusura dello stato di emergenza e del successivo 

subentro della Regione Molise nelle iniziative finalizzate al superamento della situazione di criticità; 

 

RICHIAMATI i poteri conferiti con la OCDPC 810/2021; 
 

DISPONE  

 

ART. 1 

È concessa a sanatoria il termine per la rendicontazione a saldo e chiusura del rapporto di concessione, anche 

in considerazione dei tempi dovuti alla chiusura dello stato di emergenza e del successivo subentro della 

Regione Molise nelle iniziative finalizzate al superamento della situazione di criticità. 

 

ART. 2 

Per quanto riportato in premessa, è autorizzato il pagamento di € 53.827,60 in favore del Comune di 

Larino, a titolo di rata di saldo per la realizzazione di Interventi urgenti da realizzarsi in sostituzione di 

proprietari non reperibili o, comunque, impossibilitati, volti ad evitare situazioni di pericolo o maggiori danni 

a persone o a cose e da realizzare al fine di consentire l’immediato rientro nelle proprie abitazioni dei nuclei 

familiari sgomberati per rischio esterno situate nel centro abitato e, precisamente in: Via Belvedere, Vicolo 

S. Stefano, Via Marconi, Via Santa Maria, Via Gelsomino, Via Leone, Via Seminario, Via Gravina, 

mediante accredito sul conto di tesoreria unica IBAN IT68Q0100003245410300188375, intestato allo stesso 

Comune. 

 

ART. 3 

La spesa sarà a carico del conto n. 6100 della contabilità speciale aperto presso la Banca D’Italia - Tesoreria 

Provinciale dello Stato di Campobasso – intestato: “C.D. PR. REG. MOLISE O. 547-18”. 
 

ART. 4 

È dichiarato chiuso il rapporto di concessione del finanziamento disposto in favore del comune di Larino e, 

di conseguenza, stabilire che le economie accertate ammontano ad Euro 24.705,13; 

 

ART. 5 



Tutta la documentazione inerente all’erogazione del contributo, comprensiva dei titoli di spesa verificati, 

approvati e ritenuti ammissibili dal comune di Larino, restano agli atti del medesimo Comune. 

 

La presente ordinanza verrà pubblicata sul sito web della Regione Molise all’indirizzo 

www.regione.molise.it, nell’apposita area tematica dedicata, nonché sulla pagina WEB della Regione Molise 

– Amministrazione trasparente – Interventi straordinari e di emergenza, ai sensi del Decreto Legislativo 14 

marzo 2013 n. 33 - Art. 42. 

 

Il Direttore Responsabile 

Arch. Manuele Brasiello 
(OCDPC 25 NOVEMBRE 2021 N. 810) 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

http://www.regione.molise.it/

		2022-03-02T17:14:13+0100
	MANUELE BRASIELLO




